



	2009	2010	2011	2012	2013	2014	2015	2016	2017
RECEITAS CORRENTES	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	52.762.631,00	50.932.601,00	50.182.009,00	53.253.000,00
RECEITAS TRIBUTÁRIAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2.269.500,00	2.250.000,00	2.490.000,00	2.540.000,00
Impostos	0,00	0,00	0,00	0,00		2.165.000,00	2.165.000,00	2.400.000,00	2.450.000,00
Taxas	0,00	0,00	0,00	0,00		49.500,00	40.000,00	85.000,00	85.000,00
Contrib. de Melhoria	0,00	0,00	0,00	0,00		55.000,00	45.000,00	5.000,00	5.000,00
RECEITAS DE CONTRIBUIÇÕES	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	600.000,00	700.000,00	800.000,00	850.000,00
Contribuições Sociais	0,00	0,00	0,00	0,00		0,00	0,00	0,00	0,00
Contribuições Economicas	0,00	0,00	0,00	0,00		600.000,00	700.000,00	800.000,00	850.000,00
RECEITA PATRIMONIAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	99.100,00	280.000,00	70.000,00	70.000,00
Receitas Imobiliárias	0,00	0,00	0,00	0,00		1.100,00	10.000,00	20.000,00	20.000,00
Receitas de Valores Mobiliários	0,00	0,00	0,00	0,00		58.000,00	250.000,00	40.000,00	40.000,00
Receita de Concessões e Permissões	0,00	0,00	0,00	0,00		0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas Patrimoniais	0,00	0,00	0,00	0,00		40.000,00	20.000,00	10.000,00	10.000,00
RECEITA AGROPECUÁRIA	0,00	0,00	0,00	0,00		0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA INDUSTRIAL	0,00	0,00	0,00	0,00		0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA DE SERVIÇOS	0,00	0,00	0,00	0,00		192.500,00	50.000,00	70.000,00	70.000,00
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	48.760.931,00	46.812.001,00	46.476.009,00	49.447.000,00
Cota-Parte FPM	0,00	0,00	0,00	0,00		17.416.224,00	18.500.000,00	18.800.000,00	20.300.000,00
Transf. L.C. nº 87/96	0,00	0,00	0,00	0,00		7.700,00	8.000,00	7.000,00	7.000,00



**PM DE CATOLÉ DO ROCHA**  
**PRAÇA SÉRGIO MAIA, 66**  
**09067562/0001-27**

**Anexo I - Evolução da Receita 2009/2017 (Consolidado)**

**Lei: 1453, Data: 30/12/2015**

Página 2 de 5

	2009	2010	2011	2012	2013	2014	2015	2016	2017
Cota-Parte ICMS	0,00	0,00	0,00	0,00		3.600.000,00	4.000.000,00	4.500.000,00	4.850.000,00
Cota-Parte IPI-Exportação	0,00	0,00	0,00	0,00		8.800,00	8.800,00	5.000,00	5.000,00
Cota-Parte ITR	0,00	0,00	0,00	0,00		8.250,00	8.000,00	5.000,00	5.000,00
Cota-Parte IOF-Ouro	0,00	0,00	0,00	0,00		0,00	0,00	0,00	0,00
Cota-Parte IPVA	0,00	0,00	0,00	0,00		540.000,00	600.000,00	780.000,00	780.000,00
Transf. de Recursos SUS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	9.867.000,00	8.005.000,00	8.630.000,00	8.930.000,00
Da União para o Município	0,00	0,00	0,00	0,00		9.867.000,00	8.005.000,00	8.630.000,00	8.930.000,00
Do Estado para o Município	0,00	0,00	0,00	0,00		0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Municípios para o Município	0,00	0,00	0,00	0,00		0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas do SUS	0,00	0,00	0,00	0,00		0,00	0,00	0,00	0,00
Transf. Recursos do FUNDEB	0,00	0,00	0,00	0,00		11.000.000,00	11.000.000,00	9.846.128,00	11.185.000,00
Complem. da União ao FUNDEB	0,00	0,00	0,00	0,00		0,00	100.000,00	250.000,00	250.000,00
Cota-Parte Contri. Salário-Educação	0,00	0,00	0,00	0,00		150.000,00	350.000,00	400.000,00	350.000,00
Transf. do FNDE	0,00	0,00	0,00	0,00		475.000,00	550.000,00	647.881,00	730.000,00
Outras transf. Vinc. à Educação	0,00	0,00	0,00	0,00		0,00	0,00	0,00	0,00
Outras transferências	0,00	0,00	0,00	0,00		4.171.857,00	2.206.101,00	1.390.000,00	1.390.000,00
TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.406.100,00	1.406.100,00	1.200.000,00	650.000,00
Transf. de Conv. Progr. de Educação	0,00	0,00	0,00	0,00		0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Transferências de Convênios	0,00	0,00	0,00	0,00		1.406.100,00	1.406.100,00	1.200.000,00	650.000,00



	2009	2010	2011	2012	2013	2014	2015	2016	2017
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	840.600,00	840.600,00	276.000,00	276.000,00
Dívida Ativa dos Impostos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	5.500,00	5.500,00	160.000,00	160.000,00
Multas, Juros de Mora de Impostos e da D.Ativa de Impostos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	14.300,00	14.300,00	13.000,00	13.000,00
Indenizações e Restituições	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	63.800,00	63.800,00	73.000,00	73.000,00
Outras Receitas Correntes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	757.000,00	757.000,00	30.000,00	30.000,00
RECEITAS DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	15.917.424,00	13.742.519,00	12.333.519,00	12.566.400,00
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	77.000,00	87.000,00	80.000,00	80.000,00
Oper. de Crédito dest. à Educação	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Oper. de Crédito dest. à Saúde	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras operações de crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	77.000,00	87.000,00	80.000,00	80.000,00
ALIENAÇÃO DE BENS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	110.000,00	125.000,00	120.000,00	120.000,00
AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	11.701.940,00	11.531.739,00	9.638.000,00	9.920.881,00
Transferências Intergovernamentais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	11.701.940,00	11.531.739,00	9.638.000,00	9.920.881,00
Da União	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	6.332.449,00	7.112.248,00	7.588.000,00	7.870.881,00
Do Estado	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	5.369.491,00	4.419.491,00	2.050.000,00	2.050.000,00
Dos Municípios	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Convênios	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Transferências	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00



**PM DE CATOLÉ DO ROCHA**  
**PRAÇA SÉRGIO MAIA, 66**  
**09067562/0001-27**

**Anexo I - Evolução da Receita 2009/2017 (Consolidado)**

**Lei: 1453, Data: 30/12/2015**

Página 4 de 5

	2009	2010	2011	2012	2013	2014	2015	2016	2017
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00	0,00		4.028.484,00	1.998.780,00	2.495.519,00	2.445.519,00
DEDUÇÕES	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-4.210.055,00	-4.625.100,00	-4.819.400,00	-4.819.400,00
Transferências Constitucionais Legais	0,00	0,00	0,00	0,00		0,00	0,00	0,00	0,00
Contrib. Empregadores e Trab. p/Seg.Social	0,00	0,00	0,00	0,00		0,00	0,00	0,00	0,00
Contrib. Plano Seg.Social Servidor	0,00	0,00	0,00	0,00		0,00	0,00	0,00	0,00
Compensação Financ. entre Regimes Previd.	0,00	0,00	0,00	0,00		0,00	0,00	0,00	0,00
Dedução de Receitas para a formação do FUNDEB	0,00	0,00	0,00	0,00		-4.210.055,00	-4.625.100,00	-4.819.400,00	-4.819.400,00
Contribuições p/ PIS/PASESP	0,00	0,00	0,00	0,00		0,00	0,00	0,00	0,00
Cota-Parte da CIDE	0,00	0,00	0,00	0,00		110.000,00	70.000,00	15.000,00	15.000,00
RECEITAS CORRENTES - INTRA-ORÇAMENTÁRIAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas Tributárias	0,00	0,00	0,00	0,00		0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Contribuição	0,00	0,00	0,00	0,00		0,00	0,00	0,00	0,00
Receita Patrimonial	0,00	0,00	0,00	0,00		0,00	0,00	0,00	0,00
Receita Agropecuária	0,00	0,00	0,00	0,00		0,00	0,00	0,00	0,00
Receita Industrial	0,00	0,00	0,00	0,00		0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Serviços	0,00	0,00	0,00	0,00		0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências Correntes	0,00	0,00	0,00	0,00		0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas Correntes	0,00	0,00	0,00	0,00		0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITAS DE CAPITAL - INTRA-ORÇAMENTÁRIAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00



**Anexo I - Evolução da Receita 2009/2017 (Consolidado)**

**Lei: 1453, Data: 30/12/2015**

Página 5 de 5

	2009	2010	2011	2012	2013	2014	2015	2016	2017
Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00		0,00	0,00	0,00	0,00
Alienações de Bens	0,00	0,00	0,00	0,00		0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00		0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00		0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00		0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total Geral das Receitas</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>64.470.000,00</b>	<b>60.050.020,00</b>	<b>57.696.128,00</b>	<b>61.000.000,00</b>